SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐIỆN BIÊN
TRƯỜNG  PT DTNT THPT HUYỆN MƯỜNG ẢNG

Số:               /TB-PTDTNTMA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Mường Ảng, ngày        tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO

Chế độ tài chính được hưởng đối với học sinh năm học 2025-2026

Căn cứ nghị định số 66/2025/NĐ-CP, ngày 12/3/2025 về việc Quy định

chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em

nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách;

Căn cứ Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 về việc

quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục;

Trường PTDTNT THPT huyện Mường Ảng xin thông báo việc thực hiện

các chế độ tài chính đối với học sinh năm học 2025-2026 như sau:

1. Học phí:

Học sinh đang học tại nhà trường được miễn học phí.

2. Học bổng:

- Học sinh học tập tại trường được hưởng học bổng chính sách bằng 80%

mức lương cơ sở/tháng của Nhà nước (Hiện tại mức lương cơ sở là 2.340.000đ)

Số tiền được hưởng là 1.872.000đ/hs và được hưởng 12 tháng trong năm, đối

với các chương trình đào tạo có thời gian dưới 01 năm hoặc có thời gian học

năm cuối không đủ 12 tháng thì học bổng được cấp theo số tháng thực học của

năm học đó. Số tiền học bổng trên sẽ được chi trả vào tài khoản cho học sinh, số

tiền học bổng này sẽ được dùng để phục vụ nhu cầu sinh hoạt ăn uống của học

sinh tại trường.

- Học sinh bị kỷ luật buộc thôi học hoặc bị đình chỉ học tập thì không

được hưởng các chính sách  kể từ thời điểm quyết định kỷ luật có hiệu lực hoặc

trong thời gian bị đình chỉ;

3. Chế độ thưởng:

Học sinh nếu học tập và rèn luyện tốt, đạt kết quả từ khá trở lên (ở năm

học trước đó) được Nhà trường thưởng một lần/năm như sau:

- 600.000 đồng nếu đạt danh hiệu học sinh giỏi;

- 800.000 đồng nếu đạt danh hiệu học sinh xuất sắc.

4. Trang cấp hiện vật:

- Học sinh được cấp một lần trong 3 năm học bằng hiện vật: Chăn, màn,

chiếu, gối, áo mưa, khăn mặt, hòm tôn, xô đựng nước, đèn pin, cốc uống nước,

giầy bata.

2

- Mỗi năm học, học sinh được cấp 02 bộ quần áo đồng phục và học phẩm

gồm: Vở, ba lô, bút, thước, compa, eke;

5. Tiền tàu xe: Học sinh được cấp tiền tàu xe 02 lần vào dịp tết nguyên

đán và dịp nghỉ hè (cả lượt đi và lượt về) theo giá vé thông thường của phương

tiện giao thông công cộng (trường hợp địa bàn không có phương tiện giao thông

công cộng thì được tính theo quãng đường và giá vé thông thường của phương

tiện giao thông công cộng trên địa bàn tương đồng khác của tỉnh). Học sinh cuối

cấp chỉ được cấp tiền tàu xe một lần vào dịp tết nguyên đán (cả lượt đi và lượt

về);

6. Hỗ trợ gạo: Mỗi học sinh được hỗ trợ mỗi tháng 15 kg gạo và được

hưởng không quá 9 tháng/năm học.

7. Sách giáo khoa: Nhà trường xây dựng tủ sách giáo khoa dùng chung

để cho mỗi học sinh mượn 01 bộ sách tương ứng với từng lớp học mà học sinh

đó đang theo học. Trường có trách nhiệm tổ chức tốt việc cho mượn và bảo quản

sách giáo khoa để được sử dụng lâu dài, có hiệu quả; hàng năm trường được

mua bổ sung số sách giáo khoa bằng 10% số đầu sách giáo khoa của tủ sách

dùng chung.

8. Chi cho ngày tết nguyên đán, tết dân tộc:

Nhà trường Được cấp kinh phí để tổ chức tết nguyên đán, tết dân tộc (nếu

có) cho học sinh ở lại trường không về nhà với định mức là 180.000 đồng/học

sinh/lần ở lại trường.

9. Chi hoạt động văn thể:

Nhà trường Được cấp kinh phí để tổ chức hoạt động giáo dục đặc thù, văn

hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao và mua sắm, bổ sung dụng cụ, thiết bị phục vụ

cho các hoạt động của học sinh với mức hỗ trợ bằng 5% quỹ học bổng của học

sinh;

10. Chi bảo vệ sức khỏe:

Nhà trường Được cấp kinh phí để tổ chức khám sức khỏe hằng năm cho

học sinh, lập tủ thuốc dùng chung cho khu nội trú, mua các loại thuốc thông

thường với cơ số thuốc đáp ứng yêu cầu phòng bệnh và xử lý những trường hợp

sợ cứu ban đầu với mức là 270.000 đồng/học sinh/năm học; mua bảo hiểm y tế

cho học sinh theo quy định;

11. Chi tuyển sinh và thi tốt nghiệp:

Nhà trường Được hỗ trợ kinh phí làm thẻ học sinh và phù hiệu cá nhân,

công tác tuyển sinh đầu cấp, thi tốt nghiệp, thi cuối khóa với định mức là

180.000 đồng /học sinh/năm học;

12. Chi tiền điện, nước phục vụ việc học tập và sinh hoạt:

3

Nhà trường Được hỗ trợ tiền điện, nước phục vụ học tập và sinh hoạt của

học sinh với mức định mức là 25KW điện/tháng/học sinh và 4m³

nước/tháng/học sinh theo giá quy định tại địa phương và được hưởng không quá

9 tháng/năm học;

13. Chi nhà ăn tập thể: Hàng năm nhà trường được mua sắm bổ sung,

sửa chữa dụng cụ nhà ăn tập thể với mức 180.000 đồng/học sinh/năm.

Trên đây là thông báo Chế độ tài chính được hưởng đối với học sinh năm

học 2025-2026 của trường PTDTNT THPT huyện Mường Ảng./.

Nơi nhận:
- GVCN (12 lớp);

- Đăng website nhà trường

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Cà Văn Minh

		2025-08-28T18:03:41+0700

		2025-08-29T10:32:58+0700

		2025-08-29T10:32:58+0700

		2025-08-29T10:32:59+0700

		2025-09-03T17:29:10+0700